
[ 하수과 ]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 영업비용 ●단위사업 : 하수도운영관리 ●세부사업 : 인력운영경비 ●목 : 인건비
(단위 : 천원)

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 , 세 목 예 산 액
기 정

예 산 액
증 감

합 계 54,589,711 49,705,805 4,883,906

사업예산 11,092,664 11,143,633 △50,969

환경(6)/상하수도·수질 11,092,664 11,143,633 △50,969

영업비용 11,087,664 11,138,633 △50,969

하수도 운영관리 11,087,664 11,138,633 △50,969

인력운영경비 8,734,759 8,793,648 △58,889

101 인건비 6,324,508 6,376,632 △52,124

03 공무직(무기계약)근로자보수 527,016 579,140 △52,124

○공무직 임금인상 소급분

경정 ( 0 ) - 기정 (5,791,500원 × 9명) = △52,124

203 업무추진비 8,560 9,490 △930

03 시책추진업무추진비 3,600 4,050 △450

○시책추진업무추진비

경정 (4,500,000원 × 1식 × 80%) - 기정 (4,500,000원 × 1식 ×
90%) =

△450

04 부서운영업무추진비 3,840 4,320 △480

○부서운영업무추진비

경정 (400,000원 × 12월 × 80%) - 기정 (400,000원 × 12월 × 90
%) =

△480

304 연금부담금등 1,576,011 1,581,846 △5,835

03 공무직(무기계약)부담금관련 59,011 64,846 △5,835

○공무직 국민연금부담금

경정 (527,016,000원 × 4.5%) - 기정 (579,139,000원 × 4.5%)
=

△2,345

○공무직 건강보험부담금등 △2,055

ㅇ 공무직 건강보험부담금

경정 (527,016,000원 × 3.495%) - 기정 (579,139,000원 ×
3.495%) =

△1,821

ㅇ 공무직 노인장기요양보험부담금

경정 (18,410,000원 × 12.81%) - 기정 (20,240,910원 × 12.81
%) =

△234

○공무직 고용보험료

경정 (527,016,000원원 × 1.75%) - 기정 (579,139,000원 × 1.75
%) =

△912

○공무직 산재보험료

경정 (527,016,000원원 × 1.004%) - 기정 (579,139,000원 ×
1.004%) =

△523

하수행정 운영경비 256,860 249,760 7,100

201 일반운영비 119,144 112,044 7,100

21 공공요금및제세 23,262 16,162 7,100

○ 한국 상하수도협회비 7,100,000원 × 1식 = 7,100

하수정비 운영경비 258,005 257,185 820

201 일반운영비 197,740 196,920 820

01 사무관리비 27,152 26,332 820

○하수정비준설원 및 운전원특수건강진단비 820



[ 하수과 ]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 영업비용 ●단위사업 : 하수도운영관리 ●세부사업 : 하수정비운영경비 ●목 : 일반운영비
(단위 : 천원)

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 , 세 목 예 산 액
기 정

예 산 액
증 감

ㅇ 준설원(7개항목) 120,000원 × 6명 = 720

ㅇ 운전원(2개항목) 50,000원 × 2명 = 100



[ 하수과 ]

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 유형자산취득 ●단위사업 : 하수시설사업 ●세부사업 : 임성지구 자연재해지역 정비사업 ●목 : 시설비및부대비
(단위 : 천원)

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 , 세 목 예 산 액
기 정

예 산 액
증 감

자본예산 32,931,091 29,867,015 3,064,076

환경(6)/상하수도·수질 32,931,091 29,867,015 3,064,076

유형자산취득 32,632,000 29,857,000 2,775,000

하수시설사업 15,379,000 13,104,000 2,275,000

임성지구 자연재해지역 정비사업 10,325,000 9,650,000 675,000

401 시설비및부대비 10,325,000 9,650,000 675,000

01 시설비 10,325,000 9,650,000 675,000

○ 임성지구 자연재해지역 정비사업 675,000

ㅇ 국비

경정 2,175,000,000원 - 기정 1,500,000,000원 = 675,000

남악 공공하수처리시설 증설사업 1,833,000 833,000 1,000,000

401 시설비및부대비 1,833,000 833,000 1,000,000

01 시설비 1,833,000 833,000 1,000,000

○ 남악 공공하수처리시설 증설사업 1,000,000

ㅇ 국비

경정 1,500,000,000원- 기정 500,000,000원 = 1,000,000

하수관로 설치사업 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○ 석현동 금장아파트일원 하수관로 설치사업 600,000

ㅇ 특별교부세 600,000,000원 × 1식 = 600,000

침수방지사업 484,000 384,000 100,000

자연재해예방 정비사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 자연재해예방시설물 정비사업 100,000

ㅇ 재난관리기금(성립전예산) 100,000,000원 × 1식 = 100,000

하천정비사업 1,123,000 723,000 400,000

기타 하천정비사업 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○ 삼향천 및입암대하수도 출입통제 차단시설 설치사업 400,000

ㅇ 특별교부세(성립전예산) 400,000,000원 × 1식 = 400,000

예비비 299,091 10,015 289,076

예비비 299,091 10,015 289,076

예비비 299,091 10,015 289,076

801 예비비 299,091 10,015 289,076

01 일반예비비 299,091 10,015 289,076



[ 하수과 ]

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 예비비 ●단위사업 : 예비비 ●세부사업 : 예비비 ●목 : 예비비
(단위 : 천원)

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 , 세 목 예 산 액
기 정

예 산 액
증 감

○예비비 경정 299,091,000원 - 기정 10,015,000원 = 289,076



[ 남해수질관리과 ]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 영업비용 ●단위사업 : 남해(남악)수질운영관리 ●세부사업 : 남해(남악)수질관리 인력운영경비 ●목 : 업무추진비
(단위 : 천원)

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 , 세 목 예 산 액
기 정

예 산 액
증 감

사업예산 5,486,580 4,432,578 1,054,002

환경(6)/상하수도·수질 5,486,580 4,432,578 1,054,002

영업비용 5,486,580 4,432,578 1,054,002

남해(남악)수질 운영관리 5,486,580 4,432,578 1,054,002

남해(남악)수질관리 인력운영경비 88,920 89,880 △960

203 업무추진비 5,000 5,960 △960

04 부서운영업무추진비 3,840 4,800 △960

○부서운영업무추진비

경정 (400,000원 × 12월 × 80%) - 기정 (400,000원 × 12월) = △960

남해(남악)하수처리장 관리경비 2,710,980 1,656,018 1,054,962

215 동력비 2,637,402 1,582,440 1,054,962

00 동력비 2,637,402 1,582,440 1,054,962

○ 하수처리장및 중계펌프장전기요금 1,054,962

ㅇ남해하수처리장 636,358

ㆍ하수처리장전기요금 547,440

- 기본요금

경정 (8,320원×1,500kw×12월) - 기정 ((8,320원×1,500kw×12월
) × 60%) =

59,904

- 사용요금

경정 (145.1원×700,000kw×12월) - 기정 ((145.1원×700,000kw
×12월) × 60%) =

487,536

ㆍ중계펌프장전기요금 82,228

- 기본요금

경정 (8,320원 × 315kw × 12월) - 기정 ((8,320원 × 315kw × 12
월) × 60%) =

12,580

- 사용요금

경정 (145.1원 × 100,000kw × 12월) - 기정 ((145.1원 ×
100,000kw × 12월) × 60%) =

69,648

ㆍ 외달도 하수처리시설 전기요금 6,541

- 기본요금

경정 (6,160원 × 37kw × 12월) - 기정 ((6,160원 × 37kw × 12월)
× 60%) =

1,095

- 사용요금

경정 (141.8원 ×8,000kw × 12월) - 기정 ((141.8원 ×8,000kw ×
12월) × 60%) =

5,446

ㆍ 삼향천변차집관로 수문전기요금 149

- 기본요금

경정 (5,550원 × 4kw × 12월) - 기정 ((5,550원 × 4kw × 12월) ×
60%) =

107

- 사용요금

경정 (85.8원 × 100kw × 12월) - 기정 ((85.8원 × 100kw × 12월)
× 60%) =

42

ㅇ 남악하수처리장 418,604

ㆍ 하수처리장 전기요금

경정 (87,209,160원 × 12월) - 기정 ((87,209,160원 × 12월) × 60
%) =

418,604



[ 남해수질관리과 ]

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 유형자산취득 ●단위사업 : 남해(남악)수질사업관리 ●세부사업 : 남악하수처리장 기타 구축물 ●목 : 시설비및부대비
(단위 : 천원)

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 , 세 목 예 산 액
기 정

예 산 액
증 감

자본예산 1,042,311 1,004,415 37,896

환경(6)/상하수도·수질 1,042,311 1,004,415 37,896

유형자산취득 1,042,311 1,004,415 37,896

남해(남악)수질 사업관리 1,042,311 1,004,415 37,896

남악하수처리장기타 구축물 61,896 24,000 37,896

401 시설비및부대비 59,000 24,000 35,000

01 시설비 59,000 24,000 35,000

○ 남악하수처리장 장미정원산책로 개선공사

35,000,000원 × 1식 = 35,000

802 반환금기타 2,896 0 2,896

01 국고보조금반환금 2,896 0 2,896

○ 남악하수처리장 악취방지사업 국고보조금반환이자

2,895,920원 × 1식 = 2,896



[ 북항수질관리과 ]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 영업비용 ●단위사업 : 북항수질 운영관리 ●세부사업 : 북항수질관리 인력운영경비 ●목 : 업무추진비
(단위 : 천원)

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 , 세 목 예 산 액
기 정

예 산 액
증 감

사업예산 3,214,565 2,460,664 753,901

환경(6)/상하수도·수질 3,214,565 2,460,664 753,901

영업비용 3,214,565 2,460,664 753,901

북항수질 운영관리 3,214,565 2,460,664 753,901

북항수질관리 인력운영경비 52,360 53,080 △720

203 업무추진비 3,560 4,280 △720

04 부서운영업무추진비 2,880 3,600 △720

○부서운영업무추진비

경정 (300,000원 × 12월 × 80%) - 기정 (300,000원 × 12월) = △720

북항하수처리장관리경비 1,482,577 719,548 763,029

215 동력비 1,418,447 655,418 763,029

00 동력비 1,418,447 655,418 763,029

○ 하수처리장및 중계펌프장전기요금 763,029

ㅇ 하수처리장전기요금 687,774

ㆍ 사용요금

경정 (145.1원 × 689,900kwh × 12월) - 기정 ((145.1원 ×
491,500kwh × 12월) × 60%) =

687,774

ㅇ 용해중계펌프장 전기요금 33,000

ㆍ 사용요금

경정 (110원 × 46,000kwh × 12월) - 기정 ((110원 × 35,000kwh
× 12월) × 60%) =

33,000

ㅇ 산정중계펌프장 전기요금 768

ㆍ 사용요금

경정 (100원 × 700kwh × 12월) - 기정 ((100원 × 100kwh × 12월
) × 60%) =

768

ㅇ 삽진중계펌프장 전기요금 1,008

ㆍ 사용요금

경정 (100원 × 1,230kwh × 12월) - 기정 ((100원 × 650kwh × 12
월) × 60%) =

1,008

ㅇ 이로중계펌프장 전기요금 31,680

ㆍ 사용요금

경정 (110원 × 43,500kwh × 12월) - 기정 ((110원 × 32,500kwh
× 12월) × 60%) =

31,680

ㅇ 북항배후부지 중계펌프장전기요금 1,116

ㆍ 사용요금

경정 (100원 × 1,500kwh × 12월) - 기정 ((100원 × 950kwh × 12
월) × 60%) =

1,116

ㅇ 대양중계펌프장 전기요금 7,683

ㆍ 사용요금

경정 (110원 × 8,700kwh × 12월) - 기정 ((110원 × 4,800kwh ×
12월) × 60%) =

7,683

북항하수처리장운영경비 1,435,923 1,444,331 △8,408

206 재료비 528,132 531,540 △3,408

01 일반재료비 186,137 189,545 △3,408

○기계설비 재료 구입 △3,408



[ 북항수질관리과 ]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 영업비용 ●단위사업 : 북항수질 운영관리 ●세부사업 : 북항하수처리장운영경비 ●목 : 재료비
(단위 : 천원)

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 , 세 목 예 산 액
기 정

예 산 액
증 감

ㅇ 기계가동용윤활유(18L/통)

경정 (37,000원 × 5통 × 12월) - 기정 (37,000원 × 10통 × 12월) = △2,220

ㅇ 기계가동용구리스(18L/통)

경정 (99,000원 × 2통 × 12월) - 기정 (99,000원 × 3통 × 12월) = △1,188

214 수선유지교체비 907,791 912,791 △5,000

05 수선유지비 907,791 912,791 △5,000

○북항하수처리장 내 파크골프장 유지 관리비

경정 5,000,000원 - 기정 10,000,000원 = △5,000



[ 북항수질관리과 ]

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 유형자산취득 ●단위사업 : 북항수질 사업관리 ●세부사업 : 북항하수처리장기타구축물 ●목 : 시설비및부대비
(단위 : 천원)

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 , 세 목 예 산 액
기 정

예 산 액
증 감

자본예산 822,500 797,500 25,000

환경(6)/상하수도·수질 822,500 797,500 25,000

유형자산취득 822,500 797,500 25,000

북항수질 사업관리 822,500 797,500 25,000

북항하수처리장기타 구축물 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

○ 북항하수처리장 내 공원시설 개선사업 25,000

ㅇ도비 25,000,000원 × 1식 = 25,000


